1. *Et saturati sunt.* Ad hæc verba se reflectens Paulus de Palatio, inquit : « Saturati sunt, non ex pretiosis et curiosis, sed ex modestis et necessariis, scilicet pane et piscibus. » Et ideo Apostolus dicebat, I. Tim. vi, 8 : *Habentes alimentâ, et quibus tegamur, his contenti simus. Ac*

Si, en él nuestras necesidades corporales están satisfe-

Proinde ex hujus textus occasione iis, qui perfectam vitam agunt, idem monitum dari potest, quod vir quidam in vita spiritali illuminatissimus non nemini dedit, qui cum nimis rigida sobriolate vitam suam agere solitus erat ; cum enim hic nil nisi panem, et hunc quidem parvissimum comederet, vir ille sanctus eum securum esse jussit, certissimam esse demonis tentationem, si quis se non ad sufficientiam pane nutriat ; etenim de hisce a Christo cibatis turbis Evangelista dicit : *Manducaverunt, et saturati sunt ; rationabile obsequium vestrum.* Rom. xii, 1. — David, qui fuit homo secundum cor Dei, de se nihilominus protestatus est, dicens, Ps. xvi, 15 : *Satiabor cum apparuerit gloria tua :* quasi dicere vellet, nemo est, qui in præsentí vita satiari possit. Tristissimum est dictum illud S. Augustini : « Creasti nos Domine ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. » quod omnino est verissimum : si enim de pane loquamur, quem nobis mundus, in quantacumque abundantia, subministrat, is in principio quidem valde nobis sapidus gratusque esse videtur, at vero protinus ejus experimur indigestionem : *Suavis est homini panis mendacii, et postea impletur os ejus calculo,* Prov. x, 17, non vero ita constitutus est panis Christi, de quo veridicus ille Spiritus Sancti calamus scribit : *Panem præstitisti illis, omnia delectamentum in se habentem.* Sap. xvi, 20. Porro illuminatissimi servi Dei sæpenumero de infusa cordibus eorum nimia celestium consolationum superabundantia lamentari fuisset leguntur, adeo ut exclamarent : « Satis est, Domine, satis est ; prævenit eos in benedictionibus dulcedinis, dum hic in terris gloria celesti frui incipiunt, thesaurosque gratiæ, quæ semen est gloriæ, abundantissime possident. Sanctus Paulinus dicit, ep. 5. ad Sever. : « Nihil habemus nisi Christum ; et vide si nihil habemus, qui omnia habentem habemus. » Sanctus Cyprianus, *deor Dom.,* illam nobis ad æterna veritate factam promissionem considerans : *Querite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis,* Matth. vi, 33, dicit : « Omnia promittit apponi, nam cum Dei sint omnia, habenti Deum nihil deerit, si Deo ipse non desit ; » adducitque historiam Danielis in lacu leonum positi, qui a Deo pastus et cibatus fuit, dum interea circum ipsum sedentes ferae famelicæ inedia morerentur : « Sic Danieli in leonum lacu, jussu regis incluso, pradium divinitus procuratur, et inter feras esurientes

chas; si en él las necesidades de nuestro espíritu se sa-

homo Dei pascitur. » Porro per leones denotantur impii: *Mater tua leona*, Ezech. xx, 2, mundi nimirum et daemones sequaces; hi *famem patiuntur ut canes*, Ps. LVIII, 15, nec quantumque temporalium bonorum abundantia contenti vivunt, cum tamen e contra servi Dei, licet mendicij, in summa consolatione et animi quiete vitam agant. Aman ille in summis regis ejusdam et monarchæ, viginti septem provinciis dominantis, favoribus positus, summaque felicitate cumulatus, mira tamen inquietudine et afflictione torquebatur, eo quod a Judæo quodam debitis sibi, ut credebatur, non afficeretur salutationis honoribus, unde et dicebat: *Cum hæc omnia habeam, nihil me habere puto*. Esth. v, 13. Sanctus Augustinus quoque qui triginta et amplius annis, fraudulentij mundi sectatus fuerat consolatione et gaudia, tandem semetipsum his verbis alloquitur, in Ps. xxxvi: « Heu spes caduca mortalium, sperans in pecunia, in honore! Speras in aliquo amico potente? » Mox vero quam debilis et fragilis hæc spes sit, ostendens, dicit: « In his omnibus cum speras, aut tu exspiras, aut cum vivis, omnia pereunt, et in spe tua tum et ipse deficiis et cadis. » Solus Deus est, cui nihil unquam deesse potest, quem dum possidemus habemus omnia: *Deus meus et omnia*. Corvi Eliæ prophætæ, juxta torrentem Carith commoranti, his quolibet die panem adferabant et carnes, et tamen unicui tantum panis, quem ei ministravit angelus, tanto cum vigore corroboravit, ut in virtute ejus quadraginta diebus totidemque noctibus, ad montem Horeb usque ambulare potuerit; quam quidem annonam rapacissimas hæc volucres ex mensa Achab regis surripuisse existimant; hæc autem annonæ provisio refectionem illam præfigurabat, quam nobis mundus subministrat, quæ prophetam satiare non poterat, ideoque eam bis in die resumij opus erat, et revera ita est, bona hujus vite non satiant, nec hominis animo quietem et satisfactionem afferunt; Panis autem subcineritius ab angelo ministratus, resectionem illam designabat, quam Deus servis suis cælitus mittit: et hic est, qui vere satiat qui que vigorem præstat et omnimodam satisfactionem. Unde sanctus Thomas ait, *opusc.* 58 c. 21: « Oreb interpretatur mensa; mons ergo iste est mons mensæ Dei et significat satietatem cælestis gloriæ: panis itaque corporis Christi confortat et roborat nos, quadraginta diebus, id est, toto tempore presentis penitentiae, usque ad montem et mensam Dei. »

cian; ¡ colmadas están en él las necesidades de nuestro cora-

— Sanctus Paschasius, lib. 7. in Matth., hosce panes non hordaceos quales illi erant, qui juxta mare Tyberiadis erogabantur, sed triticeos fuisse existimat: « Triticeij fuisse creduntur, ut alatur Christi Ecclesia grano frumenti. » De hoc convivio sancta Dei Ecclesia canit: *In quo Christus sumitur, mens impletur gratia, et futuræ gloriæ nobis pignus datur*, quammam homo satietatem desiderare posset unquam, hæc superabundantiorum? — Valde considerabilia sunt illa Simonis de Cassia verba, dicentis: « Si aliquis ab eo recedit jejunus, non est parcitas dantis, sed negligentia non accipientis; inebriantur ab ubertate domus tuæ, torrente voluptatis tuæ potabis eos. » In hoc igitur tota summa rerum consistit, ut scilicet ad gustandum de mensa ejus, appropinquemus, ac proinde David nos exhortatur, dicens, Ps. xxxviii, 9: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus*: quodsi quis tibi craterem, vino præstantissimo plenum ostenderet, illudque laudaret, tu utique saporis excellentiam credere non poteris, nisi crateri eidem labia tua admoveris. *Dabo manna*, inquit Dominus in Apocalypsi, II, 17, *sed absconditum*, quia suavitas spiritalis non apparet exterius, nec ab aliis creditur, aut apprehenditur præterquam ab aliis, qui eam experiuntur: *Nemo scit nisi qui accipit*; Apoc. II, 17: ideo illi, qui maxime mortificantur, qui propriam suam abnegant voluntatem, qui ex puro Dei amore, passionibus et ærumnis se ultro subjeiciunt, majores experiuntur spiritus consolationes et suavitates. *Saturati sunt*, sed prius de illis satiatiss dicitur: *Triduo sustinent me, nec habent quod manducent*. Procul ab omni mundi blandimento aberrant, in inculta quadam solitudine debebant jejuni, et corpore pariter et mente Christi sequelæ totaliter debebant dediti. Unde Paulus de Palatio ait: « Satiatur in fine tridui, non in initio conversionis, et medio, sed in fine; delibere enim debet farina ex Ægypto adducta, ut gustare liceat manna. » — Porro quoniam illi sint, qui ad mensam Christi satiantur, sanctus Anselmus in sensu morali his verbis declarat: « Manducaverunt, cum verbum divinum audierunt, et mente susceperunt; et saturati sunt, quando audita opere compleverunt. » Diffusus vero Venerab. Beda idipsum exponit, cum ait: « Quid audientes verba Dei et exempla intuentes ad profectum vite correctioris per hæc excitari, atque assurgere festinant. » Hisce, inquit sanctus ille pater, mirabiliter adaptatur dictum illud Psalmistæ, Ps. xxi: *Edent*

zon! — Veamos ahora.

*pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum, qui requirunt eum, et vivet cor eorum in seculum sæculi, quæ verba ad propositum nostrum hoc modo exponit: « Audient humiles verbum Dei, et facient, et ad laudem non suam, sed superni largitoris cuncta quæ bene gerunt, referent, unde merito ad vitam interioris hominis æternam, utpote panem vite saturati perveniunt: » « contra vero, inquit idem sanctus Pater, reprobis comminando dicitur: « Comedent et non saturabuntur; Os. iv, 10, manducant namque et non saturantur, qui panem verbi Dei audiendo degustant sed non faciendo quæ audiunt, nihil ex his internæ dulcedinis, quo cor ipsorum conârmetur, in ventre memoria recipiunt. » — Miseram horum conditionem S. Paschasius verbis describit, lib. 7. in Math. : « Infelices, qui manducant et non saturantur, qui panem verbi, quo vivit homo, audiunt et degustant, sed non fide atque opere percipiunt, quæ audiunt. » (MANSI, *Arar. Evang. dom. 6. post Pent.*)*